27. Georgius Merula

Commentary first printed Venice, between March 15 and May 6, 1478.

Dedic. (ed. Venice, 1498) : Ad invictissimum principem Federicum de Monteferrato Urbini ducem, Georgii Merulae Alexandrini

praefatio in Satirarum Juvenalis Enarrationes. Si in enarrandis poetis, quorum eruditio multiplex varia atque recondita habetur, recentiores magistri priscos grammaticos imitati forent, profecto abditos sensus indagassent, et obscuras ac difficiles quaestiones aliquando explicuissent... At nostri litteratores insolentiae atque imperitiae pleni, quasi omnia noverint quicquid in Latinis litteris occultum atque abstrusum habetur propalam interpretari ausi sunt, quorum impudens temeritas cum rei Latinae, tum maxime discipulis plurimum obfuit... Quam rem sic esse sine controversia percipiems, si paulo diligentius ea rimari voluerimus quae nostra et patrum memoria grammatici, dum Juvenalis satiras explanarent, discipulis annotanda tradiderunt, non [sc. : solum] enim varia ac discrepantia, sed falsa pleraque ac ridicula sensere. Verum quid nos ea exagitamus quae sive [sc. sine] nomine iaceant, cum novissime duo prodiderint [sc. prodierint] commentarii cum auctorum titulis, qui ex veterum scriptorum sententia et auctoritate, cum certius quidam (sc. quiddam) quam superiores attulerint, supra modum elati exposuerint an magis has satiras perturbaverint haud facile dixerim ; nam summa dissensione certantes, dum nimis petulanter se invicem conviciis lacerant, ea fere quae altissimae eruditiois sunt, et ad intelligendas satiras pernecessaria praeteriere. [The reference is to the commentaries of Sabino and Calderini]. Quare in tanta varietate et dissensione exponentium, qui interim vera falsis remisceant, rogantibus amicis quae ad instruendam nobilis poetae expositionem annotassem, emittere tandem volui. Verum ut honestius in publicum exeant, et cum novitatis gratia auctoritatem quoque apud lectorem habeant, tibi Princeps inclite Federice dux Urbinas dicare volui. At dicet aliquis : quid cum Juvenale Federico in maximis belli ac pacis negotiis exercitato... ? Huic ego sic responsum velim : unum esse Juvenalem, quem principes in primis legere, immo ediscere debent, si volunt vitam suam ad Romanorum mores et instituta componere... Hac nimur via laborantibus rebus quotiens opus fuit subveniens, aeternam apud gentes gratiam aeternumque nomen tibi comparasti, domi au-

tem et otio liberales artes amplexus ad erigendas disciplinas fovendaque studia bibliothecam omni librorum genere ornatissimam publicare statuisti... Sed ut ad enarrationes nostras revertar; non ignoro, princeps illustrissime, nec infitior nonnulla me transivisse quae nobilis poeta tangit, neque enim hoc tempore quo pauci admodum extant libri, quibus veterum rerum memoria continetur, etsi plurima varia et diligens nostra fuerit lectio omnia conquirere et consequi potuimus. Quare non me quisquam aut sibi aut poetae iniuriam fecisse putat [sc.: putet] si aliquid forte eorum repetierit, quae a nobis praeterita sunt. At quanto accuratius quam ceteri ea exquisiverimus, quae ad exponendum poetam pertinent, ut celeriter iudicari possit, sparsa per satiras, super quae falsa senserint aut nihil dixerint commentatores, huic meae praefationi subiungere nolui [volui?] ... [list of passages follows.]

Vita: Nec tamen cetera spreverit lector poetae vitam. Iuvenalis satirarum scriptor illustris Aquinas fuisse magis ex eo versu qui sub Umbricii persona legitur, quam alio scribente agnoscitur... Alia ab hoc poeta scripta opera non legimus praeter hos quinque satirarum libros, in quibus non minus laudis adeptus est quam Lucilius aut Horatius, nisi forte magis Latinam satiram illustavit. De cuius origine pauca quaedam pro tempore altius repetenda sunt.

De satirica fabula duabusque satiris. Satirica primum apud Graecos, ut veteres scriptores tradunt, fabula fuit... Quam rem Horatius his verbis testatur: 'Eupolis atque Cratinus... Emunctae naris.' [Serm. I 4. 1-8].

[*Inc.*]: *Semper ego*. Causas hic primum reddit, cur relictæ frequenti poetarum materia satiras potissimum sit aggressus. Quod scilicet per versus vitia[?] scribendæ satiræ amplissimusc ampus detur. Immo Hercule quilibet iners et durus a scribendo temperare vix posset, cum ubique crimine famosus et notatione dignus occurrat. Sed quamquam prisca illa absit libertas crimina et scelera viventium simpliciter describendi, tamen ingenii sui vires in eos experietur, qui iam pridem mortui sunt. *Semper ego auditor*. Indignantis verba, utpote semper audientis

et numquam scripturi. Quo principio fere satirici usi sunt...

[*Expl.*]: (XVI 60) *Torquibus*. Milites item torquibus aureis donatos saepissime legimus, nam et apud Vegetum: 'Torques aureus solidus virtutis praemium fuerat; quem qui meruissent praeter laudem interdum duplas consequebantur annonas.'

Note: Contrast with Merula's censure of the commentaries of Sabino and Calderini the criticism of Merula in Cornelio Vitelli's letter to Ermolao Barbaro, *In defensionem Plinii et Domitii Calderini contra Georgium Merulam* (ed. Gruter, *Thesaurus criticus* I 584 sq.)... Nam commentarios in Iuvenalem non prius edere voluit, quam Guarini, Omniboni, Sabini et Calderini in eundem auctorem commentaria diligenter excusserit et tamen in omnes ingratissimus invehitur, et inter legendum vel potius inter garriendum (non enim illa publica lectio appellari potest, ex qua nemo est qui proficiat), mordet, lacerat, laniat, et eorum obtrectatione sibi famam quaerit...

Manuscripts:

Vatican, Urbinas lat. 348, s. XV, misc., fols. 4v-97v, copied from the *editio princeps* by Angelus Calliensis.

(Stornaiolo I 320 sq.)

—, Urbinas lat. 663, s. XV; a handsome presentation copy, with the Visconti arms, from the library of Federigo of Montefeltro.

(Stornaiolo II 173 sq.).

(*) Modena, Est. lat. 441, s. XV, fols. 2-147v. From the Corvina (G. Fraknoi, *Biblioteca Corvina* [1927] 72, n. 62).